
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.31 DEL 23/12/2019 
 

Determinazione ammontare compenso spettante al 
Sindaco, Vice Sindaco e indennità di funzione spettante 
agli assessori e gettone di presenza spettante ai consiglieri 
(legge regionale 30 marzo 2015, n. 4) - Anno 
2020.           

 
L’anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di dicembre con inizio alle ore diciotto 
e minuti zero nella sala consiliare, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione 
Ordinaria e in seduta pubblica di prima convocazione, disposta dal Presidente con 
avviso scritto recapitato a ciascun Consigliere a norma dell’articolo 47 del regolamento 
del Consiglio comunale. Eseguito l’appello dei Consiglieri assegnati a questo Comune 
e in carica, si riscontra: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BALDI Cesare - Vice Sindaco Sì 

2. BARELL Roberto - Consigliere Sì 

3. BASTRENTA Silvana Norma Maria - Consigliere Sì 

4. BEUCHOD Martha Adele - Consigliere No 

5. CANEPA Ezio - Consigliere No 

6. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco Sì 

7. CURTAZ Fabrizio - Consigliere No 

8. DAVID Eugenio - Consigliere Sì 

9. FOLLIS Arianna Fernanda - Consigliere No 

10. FRESC Daniela - Consigliere Sì 

11. THEDY Paola - Consigliere Sì 

  

 
 
 
Consiglieri assegnati n. 11. In carica n. 11. Presenti n. 7. Assenti n. 4.  
 
Assiste alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Signor CHIAVENUTO Luigi, in qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la discussione sull’argomento in 
oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



Deliberazione del Consiglio comunale n° 31 del 23/12/2019 
 

OGGETTO: Determinazione ammontare compenso spettante al Sindaco, Vice 
Sindaco e indennità di funzione spettante agli assessori e gettone di presenza 
spettante ai consiglieri (legge regionale 30 marzo 2015, n. 4) - Anno 2020. 

 

Il Consiglio comunale 
 

Premesso che: 

• la legge regionale 30 marzo 2015, n. 4 “Nuove diposizioni in materia di indennità di 

funzione e gettoni di presenza degli amministratori dei Comuni e delle Unités des 

Communes valdôtaines della Valle d’Aosta”, disciplina, nelle more della revisione organica 

della L.R. 23/2001, le indennità di funzione e i gettoni di presenza degli amministratori dei 

Comuni della Valle d’Aosta; 

• l’articolo 2 comma 1 fissa in € 1.250,00= l’ammontare massimo dell’indennità mensile 

lorda di funzione spettante ai sindaci dei comuni sino a 1.000 abitanti; 

• l’articolo 2 al comma 2, la norma fissa in € 500,00= la diaria spettante ai sindaci dei 

medesimi enti; 

• l’articolo 2 al comma 3 della citata legge, stabilisce che l’indennità mensile lorda di 

funzione dei sindaci è incrementata del 10% per i comuni la cui percentuale, determinata 

dalla Giunta regionale al fine di quantificare i trasferimenti finanziari secondo i criteri di 

cui all’articolo 11 della L.R. 48/1995, sia superiore a 1,5; 

• l’articolo 3 comma 1 dispone che possa attribuirsi al vice sindaco dei comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, una indennità mensile di funzione non superiore al 

55% dell’indennità attribuibile al sindaco; 

• l’articolo 4 comma 1 prevede la possibilità di attribuire agli assessori dei Comuni di cui 

sopra, un’indennità mensile di funzione non superiore al 40% dell’indennità attribuibile al 

sindaco; 

• l’articolo 5 disciplina l’attribuzione dei gettoni di presenza ai consiglieri comunali, il cui 

ammontare lordo non può essere superiore al 5% dell’indennità di funzione attribuibile al 

sindaco; 

• l’articolo 11 precisa che le disposizioni sancite dalla legge regionale 4/2015, si applicano a 

tutti gli amministratori dei Comuni. Entro sessanta giorni alla data delle prime elezioni 

generali comunali successive alla data di entrata in vigore della legge, consiglio comunali 

rideterminano le indennità di funzione e i gettoni di presenza, con effetto dal primo giorno 

del mese successivo dalla data di adozione della relativa deliberazione; 

• con deliberazione di Giunta regionale n. 362 del 22.03.2019 avente ad oggetto 

“Trasferimenti finanziari senza vincolo settoriale di destinazione a favore dei   comuni 

relativi all'anno 2019. Definizione dei parametri e ripartizione ai sensi della l.r. 48/1995. 

prenotazione di spesa”, sono stati approvati i trasferimenti regionali. Dall’allegato 1 si 

evince che il parametro relativo all’incidenza è pari a 1,485=. 

 

Dato atto che la Giunta comunale dell’ente è composta da tre assessori, oltre al sindaco e al 

vice sindaco. In ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 22 comma 1 ter della L.R. 

54/1998, e nel rispetto del principio di invarianza della spesa stabilito dalla norma, l’ammontare 

complessivo dell’indennità di funzione da attribuirsi agli assessori, non può essere superiore 

all’importo complessivo di € 1.000,00= mensili. 

 

Udito il Sindaco che propone di confermare le indennità di funzione e i gettoni di presenza da 

corrispondere agli amministratori dell’Ente, a decorrere dal 01.01.2020, nelle sottoindicate 

misure: 

 € 1.250,00= mensili al sindaco, oltre alla diaria fissata dalla legge in misura pari a € 500,00 

mensili; 

 € 650,00= mensili al vice sindaco; 

 € 333,00= mensili agli assessori, e così per complessivi € 999,00=, complessivamente 

inferiori al limite massimo stabilito dalla legge, pari a € 1.000,00= mensili; 

 € 50,00= gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali, per ogni seduta consigliare; 

oltre al gettone spettante ai componenti della commissione edilizia comunale dell’importo pari 

a € 58,50= a seduta. 

 



Precisato che detti compensi rimangono invariati rispetto all’anno 2019. 

 

Richiamati: 

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consigliare n. 14 del 24 marzo 

2015, entrato in vigore il 26 aprile 2015; 

• il regolamento del Consiglio comunale vigente, approvato con deliberazione consigliare 

n. 12 del 07.05.2012; 

• la propria deliberazione n. 20 del 28/05/2015, inerente all’elezione del sindaco e della 

Giunta, ivi compreso il vice sindaco; 

• le proprie deliberazioni n. 06 del 24/03/2015 e n. 23 del 28/05/2015, inerenti alla 

determinazione delle indennità di funzione spettanti agli amministratori dell’ente 

esercizio 2015; 

• la propria deliberazione n. 1 del 28.04.2016, inerente alla determinazione delle indennità 

di funzione spettanti agli amministratori dell’ente esercizio 2016;   

• la propria deliberazione n. 3 del 30.03.2017, inerente alla determinazione delle indennità 

di funzione spettanti agli amministratori dell’ente esercizio 2017;   

• la propria deliberazione n. 4 del 08.03.2018, inerente alla determinazione delle indennità 

di funzione spettanti agli amministratori dell’ente esercizio 2018;  

• la propria deliberazione n. 34 del 28.12.2018, inerente alla determinazione delle indennità 

di funzione spettanti agli amministratori dell’ente esercizio 2019;  

• la propria deliberazione n. 10 del 30.05.2019, inerente alla rideterminazione delle 

indennità di funzione spettanti agli amministratori dell’ente esercizio 2019;   

• l’attestazione ai sensi dell’articolo 22 comma 1 ter della L.R. 07.12.1998, n. 54 rilasciata 

dall’organo di revisione economico - finanziaria e pervenuta in data 19.12.2019, 

protocollo n. 8828;  

• il parere del dipartimento degli enti locali della Regione in materia di possibilità di 

rideterminazione degli emolumenti tra i membri della Giunta, regolarmente pubblicato sul 

sito del CELVA in data 6 maggio 2015 che, in merito al concetto di “invarianza della 

spesa” e nel caso in cui lo statuto preveda un numero superiore di assessori, precisa che il 

limite massimo dell’indennità debba essere calcolato escludendo le indennità spettanti al 

sindaco e al vice sindaco. 

 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

• il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera b) del 

regolamento comunale di contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 

9, comma 1, lettera “d” della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia 

di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis 

L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”,  

 

Con voti unanimi e palesi per alzata di mano. 

 

D E L I B E R A 

 

1. Stabilire, con decorrenza dal 01.01.2020, l’ammontare del compenso da attribuirsi al 

sindaco in misura pari a € 1.250,00= lordi mensili, oltre a € 500,00 di diaria. 

2. Stabilire, con decorrenza dal 01.01.2020, l’ammontare dell’indennità di funzione 

spettante al vice sindaco in misura pari a € 650,00= lordi mensili. 

3. Stabilire, con decorrenza dal 01.01.2020, l’ammontare dell’indennità di funzione 

spettante agli assessori in misura pari a € 333,00= lordi mensili. 

4. Stabilire, con decorrenza dal 01.01.2020, l’ammontare del gettone di presenza spettante 

ai consiglieri in misura pari a € 50,00= cadauno. 

5. Fissare il gettone di presenza da attribuire, ai componenti la commissione edilizia per 

l’anno 2020, nella misura pari a € 58,50= per ogni seduta. 

 

 
 



 
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto, approvato e 
sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
( F.to : Luigi CHIAVENUTO) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
( F.to : Stefania ROLLANDOZ ) 

____________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 
  x   Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B 
del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

     Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B) punto B1 del regolamento 
comunale di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 23/12/2019                       Il Segretario 

(F.to  Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione 
all’Albo Pretorio il 24/12/2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 24/12/2019 Il Responsabile 

(F.to  Antonella GALLO) 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a 
norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54.  

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 24/12/2019 Il Segretario 

(F.to Stefania ROLLANDOZ ) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 24/12/2019 Il Segretario  

( Stefania ROLLANDOZ ) 
 


